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S. P E T E R S B U R G  VS. d. 28 stycznia. 
Aktualny stanu konsyliarz Finlandzki Guberna­
tor cywilny Emin otrzymał order S. Anny 1 
klassy. GM. kommenderuiący wojskiem ziemskiem 
Gubernii Riazańskiey Jzmaiłow ozdobiony tymże 
orderem. Stanu konsyliarz Prezydent Tulskiego 
sądu cywilnego Morozow order S. Anny 2 klas- 
sy. Dworu Medyk stanu konsyliarz Weltzien w 
nadgrodę trudów pcdiętych w dozieraniu Litew­
skich szpitalów woyskowych przez całą kampanią 
przeciwko Francuzom, tenże order. Marszałek 
powiatu Głuchowskiego Romanowski w nadgro- 
dę pracy łożoney w zakupowaniu prowiantu ten- 
że order. W  reskrypcie danym Wołyńskiemu 
Gubernatorowi cywilnemu Komburley J. J. Mosćo- 
świadczył ukontentowanie szlachcie teyże Gubernii 
za wyznaczonę cenę przyzwoitą wszelkich potrzeb 
woyskowychy Ministrowi zaś woiennemu zalecił,ażeby 
^emuż Gubernatorowi przesłał proiekt kondycyi na 
których kontrakt ma być zrobiony, iakoteż potrze, 
bne pieniądze do zapłacenia obyxvatelom za rze­
czy przez nich skarbowi dostarczyć się mając*. 
GL. Neliduw oświadczono ukontentowanie, iż 
pizykładał się gorliwie do uformowania rmJicyi 
xv wydziale 2. Wszystkim obywatelom rozmaite­
go stanu Gubernii Grodzieńskiej i Fmlandzkiey, 
przez reskrypta dane do Gubernatorów cywilnych 
Fańskiego i Emina, oświadczono ukontentoxva- 
nie naywyższe, iż nie będąc położone w licz­
bie Gubernii obowiązanych stawić woysko ziem 
skie, przyłożyły się gorliwie ofiarą maiątku do 
opatrzenia potrzeb iego. Obywatelom Gubernii 
Tulskiey oświadczono ukontentowanie, iż złoży­
li dobrowolnie summę znaczną, z którey maią od- 
bi erać nadgiodę żołnierze od służby woyskowey 
uwolnieni.

W ukazie danym woiennemu Collegium wy­
rażono. Znamienite męztwo , waleczność , duch 
nieustraszony, którym dystyngwował się półk Pa­
włowski grenady erów na wielu bitwach /.toczonych 
w przeciągu woyny z Francy! zakończoney, naby­
ły onemu niezaprzeczone prawo do naywyższey 
wdzięczności naszey, i szacunek dzieł rzadkich 
ziednały. Każdy krok od tego półku waleczne­
go w potrzebie uczyniony iemu przymnażał sła­
wę; wszyscy ogółem Oficyerowie naydOskona]ey 
wypełnili swoją powinność, a dostoyny naczel­
nik krwią własną pola zarumienił. Miło nam jest 
i słodko tu okazać, że ten półk takiemi czyna­
mi uwieńczył sławę znamienitego założyciela swe­
go, którego imię nosi tak przyzwoicie. Chcąc 
potomności podać pamiątkę i nadgrodłić zasłu­
gę według wartości, rozkazuję, ażeby dla zaszczytu 
tego półku, teraz będące u niego czapki zo-

Stawić na zawsze w tey postaci, [w iakim były  
gdy półk zchodził z boiowiska, chociażby niektó­
re z nich uszkodzone/ te na wieki będ| pamią­
tką zna/mienitey półku waleczności, i Monarszych 
względów naszych dla niego,

W  ukazie danym woiennemu Collegium w y­
rażono. Dla związku dzieł lepszego stanowi się, 
ażeby rozkazy J. J. Mości stosowane do wojennego 
departamentu, obiawiane były Collegium woien­
nemu do wykonania przez samego tylko Ministra 
wojennego, nie zaś prze* inne osoby. Tę wolę 
swoią oświadczywszy Jmperator Jmć Generałowi 
artylłeryi Graffowi Arakcaeiew, doniosł Collegium 
woiennemu, ażeby wykonaną była. Ministrowi han­
dlowemu zalecono, ażeby odtąd proźby cudzoziem* 
ców chcących używać praw kupiectwa Rossyiskie- 
go przez zapisanie się w poddaństwo przyjmo­
wał w każdym czasie, byleby ci wchodząc d® 
giłd płacili prawem przepisane procenta od ka­
pitałów oświadczonych z początku roku.

GL. Miłoradowicz dano w 12 letnią dzierża­
wę Wilkobruki czyli Bernatowczyznę, Kubeluny, 
Lenc ie ,  i Osifc*ny, nim zaś zkończy się doźywo- 
cie teraźniejszych posessorów, Miioradowicz od­
bierać będzie ze skarbu corok po 2 t. rubli, GM, 
Balk dano 12 letnią dzierżawę dóbr Fridnchslust 
i Fejthof. Aktualnemu taynemu konsyliarzowi 

Heiking dobra Talsen. Stanu konsyliarzowi Ław. 
row dobra Berghof. Stanu konsyliarzowi Dem- 
czymkiemu Starostwo Siewiniuskie 1 podobne, 
mi warunkami. Sol zagraniczna ku potrzebie 
poddaństwa Rossyiskiego na okrętach narodowych 
przychodząca do portów Bałtyckich, uwalnia się 
od połowy cła iakie dotąd płacono,

L O N D Y N  d. 13 stycznia. Regent Por­
tugalski wcześnie przewidział potrzebę opuszcze­
nia dzierżaw Europeyskich , ponieważ jeszcze w 
Sierpniu pisał do mieszkańców Brezylii, że im 
przyśle syna swego X. Beira w dostojności Con- 
netabla. Rząd Angielski pozwala kupcom pro­
wadzić do tegoż krain wszelkie towary, iakie da­
wniej posyłać zwykli do Portugallii, z tern ostrze­
żeniem, ażeby stanowszy pod wyspą S. Katarzy­
ny czekali rozkazów Regenta . U tego w Rio 
Janeiro nie iuż Lord Strangford, lecz Ш 1 posfo. 
wać będzie.

Dey Algerski zawarł pokoy z Amerykanami 
którzy się obowiązali płacić iemu coroczną dani­
nę. Tenże dostarcza Anglikom wszelką żywność 
w obfitości wielkiej , równie iak państwo Maro­
kańskie. Przez Lorda Collingwood wiemy, że 
nieprzyjaciele na (wiosnę uzbroić mogą w Wene- 
cyi 5 okrętów liniowych, 7 w Toulóiue, 2 w Nea- 
nvlu 2 w Genui, 7 w Carthagenie, ,3  w Cedis,
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cg-ólem з 6 na morzu śródziemnym. Na Oceanie 
zaś 4 w Fe r roi u, 6 w Rochefort, 13 w Brf tł 2 
w Orient, 7 w Апѵегз iFlessingue, 4 y  Lubonie 
7 w Helvoetsluys, 7 w Техеі ogółem 50.

Admiralicya odebrać miała taiemną przestr - 
и» i i  nieprzyjaciele porządkiem następującym chcą 
uskutecznić lądowanie, przekonani że maczey 
woyna się nie zkończy; z Sundu na wio«nę У- 
słane flotty przybiią do brzegów Szaockic \  P 
te Hollenderską; ъ Boulogne flotty На р°У 
brzegów Angielskich; z Brestu i Lisbony nowe 
eskadry uda-dzą się do Jrlandyi. 1 rzeto ł
łą potęgę morską chce podzielić na 3 części, a
by Z nich każda w gotowości czekała meprzyiaci -

Minister Canning ostrzegł narody postronn » 
odtąd okręt żaden zawiiać nie może co p 
Hiszpańskich od Cadix do Carthageny , «ko ści­
śle zamkniętych. Poseł Rossyiski M °P eus P
ścił  Stolicę naszą. -i

Trlandya dziś naybardziey zwraca ku so. 
uwagę rządową. Okazuie się tam skłonność i 
■wna do buntu. Na wielu miejscach Іи “  ^
deyrzani i zbroyni gwałtem wpadaiąc tio °°У^ 
telskich domow broń zabierają, na umyci  na 
pieniądze i dalsze sprzęty; z Diogheda do Dub - 
nu przyprowadzono kilku ludzi pospólstwo nam 
wiaiącyćh do powstania; zdawało się ze ci 
„u niskiego, teraz wiemy że są z liczby znać, no. y- 
szych. Rozrzucono po kraiu całym pisma l,n 
townicze. Co słysząc Ministrowie _ posyła,ą do 
jrlandyi wiele pólków nowych, tak zesysroy mie­
li 60 t. żołnierza regularnego i milicyi; ;en ju 
podzielony będzie na 3 legiony i tyleż obozcK « 
by zaś przystęp do brzegów zrobić trudmeyszy, 
Admiralicya eskadrę w Cork stoiącą zmocniła
potężnie. .

Niema nadziei pokoiu w Europie dopoki zmia-
na w Ministeryum nie nastąpi, nie ma w Ame­
ryce. Kongres rozkazawszy iak słychac, zam­
knąć porty swoie i przerwać handlowe związki 
Z Angfi |?  oświadczył że nasz postępek z fregatą 
Chesapeak zgwałcił udzielność narodu, iakotez 
krążenie zbroynych okrętów Brytariskich bhzko 
brzegów i portów RPtey; przeto kazał rychley 
przygotować do potrzeby polowey 100 t. zbroyne- 
go ludu. Nie wątpię my, że cała potęga uderzy 
na Canadę i inne dzierżawy nasze, podobno za­
miast myślenia o podbiciu Ameryki Hiszpańskiej?* 
trzeba będzie wyłyłać posiłki do Quebec. Nie­
wiadomo co sprawił poseł Rosę w Washington; z 
Amerykańskim nasi Ministrowie rozmawiają co- 
dzień; lecz negocyacye są opieszałe, gdy z ie- 
dney strony Kongres żąda wiele, z drugiey Bry- 
tańnia mało chce postąpić.

Nie taią politycy tuteysi, że Miranda podał 
rządowi proiekta dążące do wydarcia rozległych 
dzierżaw Królowi Katolickiemu, przydając uwagę, 
że gdybyśmy nawet podbić ich nie mogli 1 za­
trzymać na wieki, zawsze pożyteczno będzie prze/1 
rwać między niemi a Europą związek, dać nawet 
udzielność z warunkiem, aby same tylko statki 
nasze były przyjmowane; tym sposobem A mery. 
kanie brać zaczną pro dukt a i towary Angielskie;

upadek zaś handlu Europeyskieygo stanie się zfiiS- 
śnieyszym. Nie iesteśmy wolni od trosków wzglę* 
dem przyszłego Josu Indyi wschodniey; gdyby 
nawet rzetelny nie był zamysł naiechania tego kra­
iu żołnier/em Europeyskim. Kompania do Jspa- 
hanu posłała Półkownika Carr; nie dał iemu Szach, 
audyencyi, oświadczając że Francuzkim iest zprzy  
mierzeńcem, i ma posła tego narodu na dworze 
swoim; więc Carr do Anglii powrócił. Ztąd wiel­
ki rozruch i walna rada w kompanii wschodniey. 
Rozeszła się niedawno pogłoska, że Talleyrand do 
Ho Bandy i przybył maiąc układać pokoy; lecz te­
mu nikt u nas nie wierzy.

Papiery nasze podnoszą się coraz bardziey, co 
przypisać trzeba zbyteczney wielości srebra i z ło ­
ta z różnych świata części zprowadzonego, któ­
re w dzisieyszych okolicznościach nie mogą z kra­
in wychodzić. Pisma Londyńskie z Amerykańskich 
wypisują mowy Reprezentantów na Kongressie, 
gdy rzecz toczyła się o woynę i pokoy; z tych 
iasnie widziemy, że ieśli Brytannia W ma przy- 
iacioł wieju  ̂ nierównie takich iest więcey, któ­
rzy zapomnieć nie chcą, iż udzielność i zupeł­
na w handlu i żegludze wolność pierwszem są 
dziedzictwem i naydroższem każdego narodu.

X. Manchester wyznaczony Gubernatorem Ja- 
maiki, GL. V7iłłettes kommendantem. Z teywy- 
8РУ wiadomość przyszła o zwycięstwie które od- 

• Ili0sł niedawno Christophe nad G. Pethion pod 
S. Marc. Ostatni chciał szturmem dobyć to mia­
sto,* pierwszy zmocniwszy załogę, Cap opuścił, 
sam wszedł do twierdzy \ zebrał większą potęgę, 
^ał hasło bitwy. Zaczęła się opolutiniu. Pet- 
bion stał w obozie o szańcownym, batteryami o- 
krytym; na które przeszkody mniey zważaiąc Bry­
gady ero wie Daquoy, Yigne, Półkownik Esperance^ 
Bjcher uderzyli z boku, Christophe nastąpił z 
frontu dwoma kolumnami. Rzeź trwała godzin 
kilka,* na koniec Pethion widząc się okrążonym ze­
wsząd, opuścił oboz, pierzchnoł, w góry blizkie 
uszedł; uciekaiących gonili Generałowie Toussaint 
i Cofctereau; wielu Officyerów, więcey żołnierzy, 
kilku Pethiona Pułkowników zabrano w niewolę; 
boiowisko trupem usłane, ranionych naywiększa 
liczba; zwycięzców strata nie wiele różniła się od 
klęski zwyciężonych; noc nadchodząca Christo- 
phowi przeszkodziła wytępić zupełnie przeciwną 
,tronę. Nazaiutrz Pethion cofnoł się z gór wgłąb 
kraiu." Zwycięzca powróciwszy z pogoni woysko 
postawi! na leżach, sam do Cap wiecha! na c ie ­
le gWardyi swoiey. Prezydenta witali obywate­
le zgromadzeni radośnym okrzykiem.

Ministrowie do innych ostrożności dla ubez­
pieczenia Jrlandyi przydaią rozbrojenie podeyrza- 
„ ch mieszkańców Katolickich, co wykonywa się 
nayściśley w Sligo, Connaught, Cork, Waler- 

d i wszystkich Hrabstwach, które naywjększą 
U mność pakazały do rokoszu. Ugodę z Ame. 

$ , inaai jeżeli tylko podobna była, oddal.! przy­
p ie k  następujący- Okręt nasz liniowy Chiches­
te r  „iedaleko New Yorck zpotyka -broyny sta- 
• V RPtev zatrzymuje, bierze kommendanta, wszy. 
stkich Offioyerów, «  maytków rodowitych Ame



rybanów, i pospiesza ku wyspie Cuba chcąc at- 
takować jedną z Hiszpańskich osad; nie powio­
dła się wyprawa; poymanych ludzi odesłano do 
Jaznaiki. Ztąd nowe narzekania w Kongressie, 
którego posiedzenia gdy zawiesić radzili stroń- 
ІИсУ Angielscy czas dai§c sobie do łagodzenia 
umysłów rozjątrzonych, nie zgodzili się na zwło­
ką Republikanci, oświadczane że grzechem iest 
próżnować Repuhlikantantom , kiedy ich oyczy- 
zna gotować się musi do blizkiey woyny.

Los Generała Lorda Hutchinson zawsze iest* 
niewiadomy. Ambassador Gower powrócił z Pe­
tersburga/ okręt niosiący iego sprzęt poymali w 
Sundzie Duńczycy, własność odesłano posłowi do 
Londynu na statku oboiętnym. Admirał Hood i 
G. Beresford niedawno z Cork wysłani, według 
powszechnego domysłu na. osadzenie Ma dery, pro­
wadzą więcey 4 t. żołnierzy lądowych. Wyszło 
u nas obszerne opisanie biblioteki Tippo Saiba, 
którą z Seringapatnam przenieśliśmy do Calcut- 
ti,* liczy więcey i  t. t. rękopismów ciekawszych 
w ięzyku Arabskim, Perskim, Indyjskim. Przez 
r. 1807 w całey Brytsrmii W. było bankructw 
525. Kapitan Alkett z kilko liniowemi okręta­
mi wyprawiony z Portsmouth, przyłączył się do 
eskadry Admirała Sidney Smith krążącey podLis- 
boną. Niektórzy przypisują rozruch, teraz panu. 
iący w Jrlandyi niedostatkowi żywności, ponieważ 
ostatnie żniwa w tym krain chybiły; to pewna iż 
wielu 7. pospólstwa ciśnie się do Dublin u głośno 
wołając, źe idą dla tego iedynie aby chłeb dla 
siebie i familii swoich zdobyli.

P A H Y  2  d. 21 stycznia. Mocarstwa zprzy- 
mierzone usiłują zniszczyć handel Angielski; wia­
dome są wyroki Napoleono we przeciw żegludze 
nieprzyjacielskiej i oboiętney. Król Hiszpański 
niedawno oświadczył, że gdy W Brytańnia spo­
sobem gwałtownym zabrała 4 iego fregaty pod 
Cadix, Coppenhagę zpaliła, lądy całe, porty, od- 
nogi, morza zamkniętemi ogłosiła, nikomu wolr.ey 
żeglugi nie dopuszcza bez opłaty ceł Angielskich, 
a przez to przywłaszcza sobie nad Oceanem nie­
słuszne panowanie / Król Katolicki zamknowszy 
wzajemnie porty swoie po wszystkich częściach 
świata niepizyiaciołom tak dumnym i zawziętym, 
zabroniwszy dawniey wprowadzania do Hiszpan- 
skich dzierżaw produktu i towaru pochodzącego 
z nieprzyjacielskiej ziem i/ teraz przyimuie i 
nayściśley wykonywać każe to wszystko, cokol­
wiek Jmperator Francuzów postanowił o handlu 
i żegludze Angielskiej i narodów obojętnych, nie 
wyimuiąc słowa żadnego.

Zdarzyło się nieraz, że statki oboiętne cho­
ciaż zawinęły dobrowolnie lub z przymusu do por 
tów Angielskich, na morzu zpotkane przez A n­
glików dały się przetrząsać i cło zapłaciły, na 
koniec niosły produkt i nieprzyjacielski towary je­
dnak zawiiały do Francuz kich portów albo Fran- 
cuzkim żołnierzem zajętych, i za pomocy zmy­
ślonych świadectw i papierów szukały własnego 
bezpieczeństwa. Przeciw tym wybiegom kupie­
ckim znalazł nieomylny środek Napoleon, rozkazu­
jąc kommendantom portów naraienionych, ażeby

stawaiąc na każdym z wchodzących okrętów ośwaid. 
czali głośno imieniem rządu, że ktokolwiek 7 Ju- 
dzi będących na statku prawdę wyiawi, natych. 
miast w nadgrodę odbierze połowę okrętu i ła- 
dimku. Tym sposobem żaden odtąd żeglarz czu- 
I§cy się da przestąpienia wyroków Napoleona nie 
odważy się zawiiać, inaczey albowiem narazi sig 
na pewny przypadek utraty wszystkiego; rozu­
mieć trudno żeby w ekwipażu okrętowym nie zna­
lazł się ieden człowiek któryby nadzieją zysku 
łatwego i wielkiego uwiedziony prawdy nie po- 
wiedział.

Król Hollenderski rozkazał, ażeby wszelka 
własność obywatelów Szwedzkich znajdująca sig 
w państwie iego była sek westrowana, o kręta zaś 
tego narodu wchodzące do portów Holenderskich 
zatrzymano; przyczynę daiąc że poddani Gustawa 
Adolfa dotąd stosować się nie chcieli do wyroku 
joperatora Franeuzkiego względem zamknięcia 
portów Angielskich.

Napoleon znayduiąc się w Turinie d. 27 gru, 
dnia podpisał rozkaz połączenia Po rzeki z morzem 
biouziemnem. Kanał będzie prowadzony od rze­
ki Botmida na Carcare do Sawony/ robota ko­
sztować ma 50 miliionow franków; summę rozło­
żono na lat wiele. Prócz tego wiele innych ro­
bot użytecznych zaczynać kazano w departamen­
tach iemontu i Liguryi, most kamienny w Turi­
nie drogi z Sawony do AIexandryi, z Fenestrelles 
do* i ignero! , z Genui do Ni zza i Placencyi, i 
wiele tym podobnych

Marszałek Admirał Yerhuel wyznaczony Лоь 
bassadorem Hollenderskim do Napoleona tu przy­
był, i miał wstępną audyencyą wprowadzony przez 
Wice Elektora Talleyrand/ przyioł tego rycerza 
dawno znajomego Monarcha Francuzki z najszcze­
gólniejszy dystynkcją; wnosiemy że to się stało 
nie bez celu pewnego; Yerhuel żeglarz iest do. 
skonały; dał dowod biegłości w morskiem rzernie* 
śle zprowadzaiąc nieraz flottylle Batawskie z Fles- 
singue do Francji, może być potrzebnym, gdy 
sczerze myślić zaczniemy o wiadomem lądowaniu.

Okręt Patriotę od 74 armat długo w Amery­
kańskich portach zamknięty przez Anglików, na- 
koniec uszedł i do Francy i powrócił, z niewiel­
ką zdobyczą; powiada Kapitan, że poseł Kptey 
Monroe z Londynu przybyły do Washington ta­
kie przyniósł warunki podane do ugody od Mi­
nistrów Angielskich, iż te żadnym sposobem w 
Kongressie me mogą być przyjęte; woyna zatem 
nowa iest nieuchronną między te mi narodami/ 
Republikantów urnysły dawniey zburzone rózmaite- 
mi przypadkami, jeszcze bardziey zapalają pisma pa- 
tryetyczne,dowodz|C do iakiego upodlenia zniży się 
naród odstępując słusznych pretensji, praw jasnych, 
krzywd nieznośnych.

Senat w tych dniach iest zwołany dla zapi­
sania wpraw księdze przyłączenia do t  rancyi por­
tu Flessingue z innemi dzierżawami, i ułatwienia 
następującej konskrypcyi woyskowey. Do Por­
tugalia G. Junot wprowadził 27 t. ludzi, 3400 
kora; za nim G. Dupont wkroczył do Hiszpanii 
z ó400 żołnierzy, poźtuey jeszcze poszło 2400
i2J . ...
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ludzi; w Bayonne znaydme , ,8 l e m  8 • 6
wych pośpieszyć z posiłkiem. U na» b J  P 
głoski, którym nikt me w.erzy,  o «egocy У ^  
z Oycem S trwaiących i przeniesieniu i g

- ‘■■u ; B, 6.kL6<,
łowię Caprara, Bayanne, i _ ) Katolickich 
związku piszą Konkordat dla]koście> ° ufun.
W Niemczech. Na górze Cems Napote 
dowal kilka domów gościnnych, g Z1 r .
szkańców którzy przyimowac i °PatIyW BeI. 
podróżnych, będą koszary na óoc> z° m Zna.
ło, iabiko, szpadę Karola i 2 Króla 5zwe z g 
lezione w Stralsundzie przywieziono do У
naszey, i w Muzeum złożono.

w  mieście P o r tuga l sk im  Porto s ,a 
garnizon Hiszpański, którego kómmendant znaiąc 
dawne związki handlowe mieszkańców z A 6
mi,zabronił im wszelkiey kommunikacyiz mep
ciebm. Przed portem krążą fregaty Admira 
Sidney Smith, me dozwala,ąc zawnac nikomu. 
W temze mieście znaleziono znaczną 3 usc' 
sielskich towarów kilkakroc tysięcy^ ruza o 
szacowaną, których nieprzyiaciel unieść nie mógł 
na o kręta z magazynów niezmiernych.

Brat Króla Pruskiego X Guilhelm kilka miał 
audyencyi u jmperatora. Batalion maytków gwar- 
dyiskich powrócił do nas z Niemiec pó nocnych. 
Szwaycarów iest w służbie Francuzkiey bbzko 14 
t nie dostaie do kompletu 2Ó00 prócz regimentu 
rezerwowego.  Z Neapolu wiadomość przyszła, 
że Król Ferdynand, 4 prowadzi teraz w raierrno
życie utaione; woyska Sycyluskie regularne w l i ­
czbie ó t. pod sprawą X. Hesse i hilipsthal rozło- 
żyły Się od Messiny do Augusty; tamże iest 3 t. 
Anglików i Niemców; ubezpiecza ich od napaści 
eskadra od AdmirałaCollmgwood przysłana w cia- 
b in ie  krążąca nieustannie, która zkłada się z okrę­
tu liniowego, 3 fregat , 2 korwet, 5 «alup; lecz 
Francya żadney w tych stronach potęgi nie ma, 
któraby zasłonić mogła woysko idące na wyprą- 
wę ' Przeciwnym sposobem Anglicy drugą esKa- 
drę z mnieyszych w idu  statków złożoną wysłali 
pod samą stolicę Neapol, która pokazuiąc się czę- 
sto w bliskości portu, wysp Capu,  Pwcid.  Las- 
tellamare, zdaie się postrzegać, ieśh Kroi J o *
nie czyni gotowości doprzyszłego lądowania. W  ca- 
łem Królestwie Neapolitańskifem głucha iest spo*
koyność, nigdzie iuż o rozboiach nie słychac, na­
wet Calabrowie umilkli. ,

Zaciągnąć kazano wielu robotników do bu­
dowli okrętowey, którzy będą podzieleni na .8 
kompanii, i rozesłani do różnych portów.

W I E D E Ń  d. 30 stycznia. Zawczora Ui- 
ficyer dworu Sułtańskiego przez naszą stolicę pro­
wadził 18 koni pięknych do i Paryża z bógatemi 
rzędami które Mustafa 4 posyła w podarunku Na­
poleonowi. Przed kilko dniami umarł Hoemgs- 
L it konsyliarz maiący lat 84; P^rwszy do kra-
iów Austryackich wprowadził admmistracyą ta- 
baki i do śmierci był dyrektorem; szacowany od 
Monarchów naszych pierwszy z narodu Żydowskie­
go został konsyiiarzem Austryi mższey, , podmę- 
6 on z potomstwem na dostoynosc szlachecką 
ł l°e*  Józefa 2. Był to mąż dobtoczynny, iałmu-

іЩ  obdarzał ubogich Ье*г względu na religi^
Rapport odebrany z Semlina potwierdził wia* 

domość o woiennych przygotowaniach, iakie czy - 
nią Francuzcy wodzowie w Dalmacyi i Albanii, 
Ottomańscy w Bośnii i drugich prowincyach,- od 
d. 20 grudnia posttzeźono, że G. Marmont ooraz 
więcey żołnierzy swoich wysyła ku granicom Ot- 
tomariskim,- iuż ich znaczne korpusy zgromadzo­
ne są w Klutz i Unaz; podobnym sposobem zastę- 
py Muzułmańskie zbierają się na mieysca od na­
czelników ukazane. Basza Banialuki odebrawszy 
nowy rozkaz od Sułtana potęgę swoią zciąga pod 
Saraioj inni zaś Baszowie i Agowie do granic po­
śpieszyli. Ztąd iednak pewnie wnosić nie mo­
żemy, że zacznie się woyna; przyczyna tych ob­
rotów wprawdzie nadz wy cza у nych dotąd iest u- 
taiona; niedawno Konsul Francuzki przyiechał do 
Trawniku, tamże spodziewani są Austryacki i in­
ni, z któremi Baszowie Tureccy maią czynić pe­
wne rzecz obiaśniaiące układy,

B E R L I N  d. 27 stycznia. Po bitwie w 
Auerstadt przegraney, Pruski rząd nie mogąc ode­
brać rapportów o klęsce woysk swoich nic o niey 
nie ogłosił j teraz daie następującą wiadomość. 
Regimenta piesze: Malschitzky, Schmionsky, b er- 
dinand, Puttkammer, Alvensleben, Henryk, Kle- 
ist, Renouard, Ludwik, Brunswick, Wartensleben, 
Moellendorf, Alt Lansch, Winning, strzelców pie­
szych, Zastrow, Gravert, K nitz, Hoherilohe  ̂Stra- 
chwitz, Wedel, Zweiffel- utraciły w Officyerach 
zabitych i ranionych 358, inne półki piesze, ca» 
ła kawaierya i artyllerya leszcze podobnych Gep­
pertów nie dostawiły,- niema takie wiadomości o 
zabranych w niewolę; to samo rozumieć trzeba
0 liczbie żołnierzy poległych, ranionych, poyma- 
ny h Pod Królem koma ubito, bracia Monarchy 
Henryk i Gwilhelm ztracili konie i ranę odnieśli,
1 a ko też X. August. X. Brunswick! z ran umarł. 
Feld Marszałek Moellendorf czterykroć raniony. 
X. Hohenlohe odebrał kontuzyą. G. Schmettau 
poległy innych Generałów zabitych 1 ranionych 
19 Oficyerow generał sztabu zginęło 7.

CO P P E N  H A G  A d. 23 stycznia. Dzia­
ła wałowe 1, nas ogłosiły narodzenie córki nastę­
pcy tronu, który odebrawszy o tem wiadomość na- 
tychmiast do Kieł pośpieszył z X. Karolem Hesse 
Casselskim. Admiralicya tuteysza trudni się na­
prawieniem zepsutych weftów gotmąc one do 
rnzyięcia nowych okrętów woiennych które bu­
dować będziemy. Z Gothemburga niespodziane 
doniesienie przyszło, że w blizkości tego portu 
stanoł okręt liniowy Angielski z kilko Agatami; 
ta eskadra mała będzie zmocmonaw potrzebie, aze- 
by mogła wstrzymać wyprawę z Sundu isc maiącą 
do brztgów Szkockich. Z Stockholmu i drugich por- 
ów Szwedzkich nad morzem Baltyckiem położonych 

1 r  , wv prowadzili wielką liczbę kupieckich 
Ąnglicy УР lt-ЛгА ->ebv bezoiecgniey
statków narodu swego które żeby bezpiecgniey 
statków "aiu““n:ekt6T; z nich większe uzbroiono 
SUn '! woiennych. Duńczycy z tego zdarzenia ko. 
naWtalibv zapewne barzo wiele; lecz niesczęśoem  
ггу .tatki korsarskie w zimowey porze roz-
S o n e  w portach dziś leżą;, i lodem opasane wy- 

niść pod żagle me mogą.


